PROJETO DE LEI  Nº ............./2019

Cria o “Programa Prata da Casa”, que estabelece a
obrigatoriedade de disponibilização de oportunidade
para a apresentação de grupos, bandas, cantores

ou instrumentistas locais na abertura de eventos
musicais que contem com financiamento público

municipal.

 Art. 1º É obrigatória a oferta de oportunidade para apresentação de grupos,
bandas, cantores ou instrumentistas locais na abertura de eventos musicais que
contem com financiamento público municipal.

 Parágrafo único. Equipara-se ao financiamento público, para fins dessa lei, toda
e qualquer disponibilização de espaços públicos, suporte físico, estrutural, de pessoal
ou de outra natureza, emanado do poder público municipal, destinado à realização do
evento principal.

 Art. 2º Consideram-se grupos, bandas, cantores ou instrumentistas locais
aqueles residentes no município; no caso de pluralidade de componentes, aquela
coletividade que contemple a maioria de integrantes que no município tenha sua
residência.

  Art. 3º Esta lei entra em vigor 90 dias após a sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaíba, em 04 de Abril  de  2019.

P
LL

 0
28

/2
01

9
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. M
an

oe
l E

le
tr

ic
is

ta

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

1F
5B

B
6E

F
C

6A
E

84
58

6D
67

99
50

B
33

70
E

E
C

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

10
21